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CONCURSO – EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 001/2024 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAPIÓ-MA 

JULGAMENTO DE RECURSOS DO GABARITO 
 
CARGO: PROFESSOR DE 1° ao 5° ANO/PROFESSOR  EDUCAÇÃO 

INFANTIL  
 
RECORRENTE: 104242 e Outros 
QUESTÃO 01 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
A questão faz menção à classificação sintática, ou seja, a função que a palavra ESTAS exerce 
na oração. Seria “pronome demonstrativo” caso fosse a classificação morfológica”, o que não 
é o caso. Não confundir classificação sintática com morfológica. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 05 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
O fato de empregar o termo “estilisticamente” se dá em detrimento do estilo ou jeito de se 
apresentar na oração as referidas palavras. Estilisticamente, nesse caso, não faz menção ao 
emprego de linguagem conotativa. Quando temos palavras que remetem a invocação ou 
chamamento, o estilo da oração, ou jeito de ser, remete a vocativo. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 09 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 

A questão faz menção à classificação sintática, ou seja, à função que as palavras “A” e “DE 
CAMPO” exercem na oração. Seriam “artigo” e “locução adjetiva” caso fosse a classificação 
morfológica, o que não é o caso. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 10 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 

A questão refere-se à classificação sintática, ou seja, a função que a palavra SINCERO exerce 
na oração. Seria “adjetivo simples” caso se referisse à classificação morfológica, o que não é o 
caso. 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
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QUESTÃO 12 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Vide art. 36, da Lei Nacional 9.394/1996, onde consta ipisis litteris: 
Art. 36.  O currículo do ensino médio será composto pela Base Nacional Comum Curricular e 
por itinerários formativos, que deverão ser organizados por meio da oferta de diferentes arranjos 
curriculares, conforme a relevância para o contexto local e a possibilidade dos sistemas de 
ensino, a saber:  
(...) 
III – será incluída uma língua estrangeira moderna, como disciplina obrigatória, escolhida 
pela comunidade escolar, e uma segunda, em caráter optativo, dentro das 
disponibilidades da instituição. (REVOGADO) 
 (...) 
§ 1o  A organização das áreas de que trata o caput e das respectivas competências e 
habilidades será feita de acordo com critérios estabelecidos em cada sistema de ensino.     
(...) 
§ 10.  Além das formas de organização previstas no art. 23, o ensino médio poderá ser 
organizado em módulos e adotar o sistema de créditos com terminalidade específica. 
(...) 
§ 9º As instituições de ensino emitirão certificado com validade nacional, que habilitará o 
concluinte do ensino médio ao prosseguimento dos estudos em nível superior ou em outros 
cursos ou formações para os quais a conclusão do ensino médio seja etapa obrigatória. 
(...) 
§ 11.  Para efeito de cumprimento das exigências curriculares do ensino médio, os sistemas de 
ensino poderão reconhecer competências e firmar convênios com instituições de educação a 
distância com notório reconhecimento, mediante as seguintes formas de comprovação:  
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 13 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃ NULA 
 
QUESTÃO 15 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Vide art. 208, da Constituição Federal/1988, onde consta ipisis litteris: 
Art. 208. O dever do Estado com a educação será efetivado mediante a garantia de: 
I – educação básica obrigatória e gratuita dos 4 (quatro) aos 17 (dezessete) anos de idade, 
assegurada inclusive sua oferta gratuita para todos os que a ela não tiveram acesso na idade 
própria; 
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(...) 
III – atendimento educacional especializado aos portadores de deficiência, preferencialmente 
na rede regular de ensino; 
IV – educação infantil, em creche e pré-escola, às crianças até 5 (cinco) anos de idade; 
V – acesso aos níveis mais elevados do ensino, da pesquisa e da criação artística, segundo a 
capacidade de cada um; 
(...) 
VII – atendimento ao educando, em todas as etapas da educação básica, por meio de 
programas suplementares de material didáticoescolar, transporte, alimentação e assistência à 
saúde. 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 16 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃ NULA 
 
QUESTÃO 17 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
I. Avaliações contínuas na sala de aula, conduzidas pelos próprios professores, utilizando 
instrumentos de avaliação e de registro de aprendizagem; 
II. Avaliação do mês anterior nos encontros mensais de formação entre Professores 
Alfabetizadores e seu Orientador de Estudos; 
III. Avaliações nas reuniões, também mensais, entre Orientador de Estudo, Diretor de Escola, 
Coordenador Pedagógico e Coordenador PNAIC Municipal;  
IV. Aplicação da Provinha Brasil, pelas próprias redes, no início e no final do 2o ano do ciclo de 
alfabetização: resultados serão “devolvidos” em sistema informatizado desenvolvido pelo INEP 
para tabular, agregar e informar os resultados às redes. 
V. Aplicação de avaliação externa anual pelo INEP, universal, ao final do 3º ano: INEP 
devolverá resultados tabulados para as redes até março do ano seguinte à aplicação; 
Provas são comparáveis com Provinha Brasil. 
Disponível em: 
<http://portal.mec.gov.br/index.php?option=com_docman&view=download&alias=11268-gt-
capitais-pnaic-apresentacao-21062012-
pdf&Itemid=30192#:~:text=O%20PNAIC%20%C3%A9%20um%20programa,%2C%20urbanas
%20e%20rurais%2C%20brasileiras.>. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 18 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Vide art. 213, da Constituição Federal/1988, onde consta ipisis litteris: 
Art. 213. Os recursos públicos serão destinados às escolas públicas, podendo ser dirigidos a 
escolas comunitárias, confessionais ou filantrópicas, definidas em lei, que: 
I – comprovem finalidade não-lucrativa e apliquem seus excedentes financeiros em educação; 
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II – assegurem a destinação de seu patrimônio a outra escola comunitária, filantrópica ou 
confessional, ou ao Poder Público, no caso de encerramento de suas atividades. 
§ 1º Os recursos de que trata este artigo poderão ser destinados a bolsas de estudo para o 
ensino fundamental e médio, na forma da lei, para os que demonstrarem insuficiência de 
recursos, quando houver falta de vagas e cursos regulares da rede pública na localidade da 
residência do educando, ficando o Poder Público obrigado a investir prioritariamente na 
expansão de sua rede na localidade. 
§ 2º As atividades de pesquisa, de extensão e de estímulo e fomento à inovação realizadas por 
universidades e/ou por instituições de educação profissional e tecnológica poderão receber 
apoio financeiro do Poder Público. 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 20 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 34 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
O Projeto Político Pedagógico (PPP), não pode ser imposto, mas construído coletivamente, por 
se tratar de um documento que expressa a identidade de uma comunidade (escolar) e não de 
um grupo ou equipe técnica, sendo uma necessidade, e não apenas uma obrigação. Essa 
construção será possível por meio das discussões e reuniões que envolvem toda a comunidade 
escolar, ou seja, entre equipe administrativa, financeira e pedagógica, alunos, familiares e 
comunidade, focando sempre a melhoria da prática educativa e transformando ideias e 
concepções em movimentos de ação importantes e fundamentais para o processo de 
construção. 
 
(...) 
 
Cabe ressaltar a importância de os professores aderirem à elaboração do Projeto Político-
Pedagógico e com ele se comprometerem, trazendo para as discussões sua visão de educação 
e ações possíveis (e NÃO, impossíveis) de serem executadas  e que possam melhorar a 
qualidade da educação na escola. 
 
Referência: LONGHI & Bento. Projeto Político-Pedagógico, Uma Construção Coletiva. Revista 
de divulgação técnico-científica do ICPG. Vol. 3, nº 9, jul-dez./2006 ISSN 1807-2836 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 35 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
O que move a transformação da atividade principal da criança e de sua situação social de 
desenvolvimento são as capacidades formadas no(s) momento(s) anterior(es) e, com elas, a 
criação de novas necessidades de inserção social. Elas permitem que a criança crie novos 
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motivos, mais complexos, e que atue de forma diferente nas relações com as pessoas e com o 
mundo ao seu redor. A comunicação emocional direta é substituída pela atividade sobre os 
objetos. Tal transformação se justifica porque a criança, ainda no primeiro estágio e 
considerando a complexificação da necessidade de novas impressões, passa a atuar, em 
colaboração com o adulto, sobre os objetos ao seu redor. E esses se convertem no foco 
principal de sua atenção à medida que ela se torna capaz de manipulá-los e de compreender 
que possuem uma função para a vida dos adultos. A relação com as pessoas continua 
motivando a atividade da criança, mas agora de forma indireta. 
 
Seu interesse principal é agir sobre os objetos, senti-los, testá-los, utilizá-los com os adultos o 
fazem. De acordo com a Teoria Histórico-Cultural, a necessidade de investigar o mundo ao seu 
redor, o interesse cognitivo da criança pelos objetos da cultura fundamenta-se na necessidade 
de se apropriar do uso que as pessoas fazem desses mesmos objetos e na complexificação da 
capacidade perceptiva, do pensamento e da linguagem. 
 
(...) 
 
Apesar de a criança, ao atuar sobre o objeto livro, por exemplo, nesse período, imitar os usos 
dos mesmos pelos adultos, como se estivesse envolvida no faz-de-conta de leitura, isso não 
acontece efetivamente. Na primeira infância, a criança ainda não cria (e NÃO, já cria) uma 
situação fictícia, ainda não utiliza simbolicamente os objetos como representações dos objetos 
reais. 
 
(...) 
Vygotski (1996) afirma que há, nessa etapa, um ‘quase-jogo’, mas a criança não se comporta 
em relação aos objetos como se assumisse um papel social. Ao brincar com um boneco, por 
exemplo, pode imitar a forma como é alimentado, como é acalentado, mas não deixa de tratar 
a boneco como boneco, ao contrário do que faz a criança maior, para quem o boneco seria o 
filhinho, por exemplo, e ela, consequentemente, a mamãe. 
Referência: GIROTTO, Cyntia Graziella Guizelim Simões. Comunicação Afetiva e Prática em 
Atividades Lúdicas na Primeira Infância: O Que obter de um Livro no Processo de Humanização 
Infantil. Revista Humanidades e Inovação v. 4, nº 1, 2017. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 36 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Para tornar possível a realização do Projeto Político-Pedagógico, é preciso, de acordo com 
Padilha (2003), pensar em estratégias, em uma metodologia de trabalho que reconheça esse 
momento como uma festa da escola cidadã, ou seja, como um momento que permite uma 
leitura de mundo no sentido de conhecer a realidade local e intervir de forma democrática e 
participativa. Para efetivação desse processo, Padilha (2003, p.25) sugere os seguintes passos: 
1. Discutir com a comunidade escolar o significado dessa festa. 
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2. Constituir uma comissão que organize e coordene esse processo na escola, em sintonia com 
os outros colegiados escolares. 
3. Criar espaços para que toda a comunidade escolar possa decidir sobre como será a festa 
em todas as suas dimensões. 
4. Definir responsabilidades, atribuições, cronograma das ações e oferecer formação aos 
membros da Comissão da Festa para melhor qualificar a sua atuação na mesma. 
5. Socializar a experiência na própria escola com outras escolas e ampliar (e NÃO, reduzir) 
essa troca em relação ao nível interescolar, municipal, etc. 
 
6. Ampliar a comunicação na escola e dar retorno permanente à comunidade escolar sobre o 
resultado dos trabalhos e das atividades desenvolvidas, inserindo-a na avaliação dialógica 
desse processo. 
7. Analisar e interpretar permanentemente os resultados parciais da leitura do mundo, 
especialmente nas suas dimensões social, política, ambiental, econômica, enfim, cultural, 
realizando a transposição do resultado desse trabalho para o marco referencial do PPP da 
escola, no qual se registram a visão de mundo da comunidade escolar, suas utopias e seus 
sonhos de uma escola melhor. 
8. Atualizar o direcionamento do olhar em relação a determinados enfoques e dimensões que 
se deseja pesquisar e/ou aprofundar, tornando a festa um evento permanentemente atualizado 
em suas linguagens e atividades. 
Referência: LONGHI & Bento. Projeto Político-Pedagógico, Uma Construção Coletiva. Revista 
de divulgação técnico-científica do ICPG. Vol. 3, nº 9, jul-dez./2006 ISSN 1807-2836. 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 37 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
São muitas as discussões sobre o papel do professor na atualidade. Ele precisa ser pai, mãe, 
psicólogo, assistente social e tudo mais que a sociedade exigir. Isso contribui para que a escola 
seja vista como única fonte do saber, o que não é verdade, e aja a partir dessa perspectiva na 
formação dos sujeitos. Cabe aqui, uma crítica ao famoso “sistema” que joga tudo de cima para 
baixo empurrando métodos educativos sem providenciar os meios para sua execução. Nas 
palavras fica tudo muito bonito, mas na prática isso não acontece como deveria. 
(...) 
O educador precisa se abrir a esse formato novo que se apresenta e que muitas vezes bate à 
sua porta. A partir dessa aceitação ele compreenderá que a escola também mudou e que 
precisa (e NÃO, não precisa) de pessoas capazes de introduzir novos paradigmas no seu 
processo formador. 
(...) 
Observa-se, hoje, grande pressão para que os professores apresentem melhor desempenho, 
principalmente no sentido de os estudantes obterem melhores resultados nos exames nacionais 
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e internacionais. As críticas ressaltam, sobretudo, os professores como mal formados e pouco 
imbuídos de sua responsabilidade pelo desempenho dos estudantes. 
(...) 
Atualmente, ainda existem muitos professores, gestores e familiares que não enxergam as 
tecnologias como uma abordagem significativa de ensinagem. Eles não entendem bem como 
usá-las e, por isso, não percebem que por meio de instrumentos tecnológicos como a internet 
é “possível buscar, processar e armazenar um grande volume de informações e arquivos.” 
(BALADELI et al., 2012, p. 160). 
(...) 
São muitas as variáveis que podem interferir na motivação do estudante, o que a torna um 
fenômeno bastante complexo. Entre elas, destacam-se o ambiente da sala de aula, as ações 
do professor, os aspectos emocionais, as questões relacionadas à falta de envolvimento do 
aluno com situações de aprendizagem, o uso inadequado de estratégias de aprendizagem, 
entre outras. 
Referência: SILVA & CORREA. Novas Tecnologias e Educação: A Evolução do Processo de 
Ensino e Aprendizagem na Sociedade Contemporânea. Educação & Linguagem, ano 1, nº 1, 
Jun. 2014, pp. 23‐35. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 38 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
CARGO: PROFESSOR DE MATEMÁTICA 
 
RECORRENTE: 104108 e Outros 
QUESTÃO 12 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Vide art. 36, da Lei Nacional 9.394/1996, onde consta ipisis litteris: 
Art. 36.  O currículo do ensino médio será composto pela Base Nacional Comum Curricular e 
por itinerários formativos, que deverão ser organizados por meio da oferta de diferentes arranjos 
curriculares, conforme a relevância para o contexto local e a possibilidade dos sistemas de 
ensino, a saber:  
(...) 
III – será incluída uma língua estrangeira moderna, como disciplina obrigatória, escolhida 
pela comunidade escolar, e uma segunda, em caráter optativo, dentro das 
disponibilidades da instituição. (REVOGADO) 
 (...) 
§ 1o  A organização das áreas de que trata o caput e das respectivas competências e 
habilidades será feita de acordo com critérios estabelecidos em cada sistema de ensino.     
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(...) 
§ 10.  Além das formas de organização previstas no art. 23, o ensino médio poderá ser 
organizado em módulos e adotar o sistema de créditos com terminalidade específica. 
(...) 
§ 9º As instituições de ensino emitirão certificado com validade nacional, que habilitará o 
concluinte do ensino médio ao prosseguimento dos estudos em nível superior ou em outros 
cursos ou formações para os quais a conclusão do ensino médio seja etapa obrigatória. 
(...) 
§ 11.  Para efeito de cumprimento das exigências curriculares do ensino médio, os sistemas de 
ensino poderão reconhecer competências e firmar convênios com instituições de educação a 
distância com notório reconhecimento, mediante as seguintes formas de comprovação:  
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 18 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Vide art. 213, da Constituição Federal/1988, onde consta ipisis litteris: 
Art. 213. Os recursos públicos serão destinados às escolas públicas, podendo ser dirigidos a 
escolas comunitárias, confessionais ou filantrópicas, definidas em lei, que: 
I – comprovem finalidade não-lucrativa e apliquem seus excedentes financeiros em educação; 
II – assegurem a destinação de seu patrimônio a outra escola comunitária, filantrópica ou 
confessional, ou ao Poder Público, no caso de encerramento de suas atividades. 
§ 1º Os recursos de que trata este artigo poderão ser destinados a bolsas de estudo para o 
ensino fundamental e médio, na forma da lei, para os que demonstrarem insuficiência de 
recursos, quando houver falta de vagas e cursos regulares da rede pública na localidade da 
residência do educando, ficando o Poder Público obrigado a investir prioritariamente na 
expansão de sua rede na localidade. 
§ 2º As atividades de pesquisa, de extensão e de estímulo e fomento à inovação realizadas por 
universidades e/ou por instituições de educação profissional e tecnológica poderão receber 
apoio financeiro do Poder Público. 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
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CARGO: PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA 
 
RECORRENTE: 105076 e Outros 
QUESTÃO 06 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 29 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Em “O NORDESTE POSSUI LINDAS PRAIAS”, podemos constatar que o adjetivo “lindas” 
refere-se a “praias”, o que no referido contexto é objeto direto, haja visto que não possui 
preposição. Quanto a “lindas” em: “Esta linda bolsa...” o termo “linda” é adjunto adnominal de 
“bolsa”. Lembrar que, quem possui, possui algo, no caso: lindas praias. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
CARGO: CONTADOR  
 
RECORRENTE: 101423 e Outros 
QUESTÃO 01 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
A questão faz menção à classificação sintática, ou seja a função que a palavra MEU exerce na 
oração. Seria pronome possessivo caso fosse a classificação morfológica. Não confundir 
classificação sintática com morfológica. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 03 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
A questão faz menção à classificação sintática, ou seja, a função que as palavras MUITOS e 
DUAS exercem na oração. Em hipótese alguma poderia ser a D, pois advérbio não pode ser 
flexionado, no caso MUITOS está no plural e DUAS é um numeral cardinal. Portanto, as 
referidas palavras exercem função de adjuntos adnominais. 
 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 04 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
NÃO procede, tendo em vista tratar-se de substantivos abstratos, pois estão nomeando ações. 
Detalhe, as duas palavras estão acompanhadas de artigos também. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 



10 

 

 

 

Rua Espirito Santo,533 – Acarape/norte – CEP: 64003-750 – Teresina – Piauí  
fone/fax (86) 3222 0817  -  CNPJ: 04.751.944/0001-51   

site: www.funvapi.com.br    -   e-mail: fjvale@hotmail.com   
 

QUESTÃO 05 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Em “Viajarei a negócios...” o “A” é preposição. Observe que a palavra “negócios” encontra-se 
no plural não havendo concordância com o “A”, dessa forma, reitero que o “A” é uma 
preposição. Portanto, a única alternativa que está incorreta quanto à classificação é a E. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 07 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Em “A” a palavra INFELIZMENTE foi formada pelo acréscimo de prefixo e sufixo, portem se 
retirarmos um dos afixos a palavra não deixará de existir, logo, trata-se da derivação prefixal e 
sufixal. Portanto, as palavras AMACIAR, EMPEDRAR e APEDREJAR foram formadas por 
parassíntese. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 08 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
em “O ATIRADOR SEMPRE VISAVA A UM MESMO PONTO” está incorreta quanto à regência 
do verbo VISAR, pois o mesmo é transitivo direto, haja visto que significa “apontar”, logo não 
há a preposição “a”. Observar que a referida questão quer a alternativa que CONTRARIA as 
normas. 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 11 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO 
ALTERNATIVA CORRETA “B” 
 
Dado a proposição “Lucas não é jogador de futebol ou João é professor”, representando por P: 
Lucas não é jogador de futebol e por Q: João é professor. Vamos construir a tabela verdade da 
proposição composta P v Q (do enunciado) e verificar sua equivalência. 
P Q ~P ~Q P v Q P → 

Q 
~P→Q 

V V F F V V V 
V F F V V F V 
F V V F V V V 
F F V V F V F 
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QUESTÃO 18 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO 
ALTERNATIVA CORRETA “C” 
 
De fato, a quantidade de maneiras é a potência 405. Cada questão cinco possibilidades. 
 
QUESTÃO 21 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
A questão indaga sobre o regime contábil adotado pela Contabilidade Pública para apuração 
de suas receitas e despesas, conforme o Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público 
(MCASP). Vamos analisar cada alternativa para fundamentar a resposta: 
A) Regime de Caixa Modificado. 
O regime de caixa modificado permite o reconhecimento de algumas operações de receitas e 
despesas em momentos que diferem do recebimento ou pagamento efetivo, aproximando-se 
do regime de competência para itens específicos. Embora seja uma prática adotada em alguns 
contextos específicos dentro da gestão financeira pública, não é o regime principal preconizado 
pelo MCASP para a contabilidade pública como um todo. 
B) Regime de Caixa. 
No regime de caixa, as receitas e despesas são reconhecidas apenas no momento do efetivo 
recebimento ou pagamento, respectivamente. Embora utilizado em algumas instâncias da 
contabilidade pública, principalmente para fluxos de caixa, ele não reflete totalmente os 
princípios adotados pelo MCASP, que busca uma representação mais abrangente das 
operações governamentais, incluindo obrigações futuras e direitos a receber. Portanto, essa 
não é a resposta mais precisa. 
C) Regime de Competência Modificado. 
Esta opção sugere uma adaptação do regime de competência, possivelmente para acomodar 
peculiaridades do setor público. Contudo, o MCASP adota o regime de competência pleno, não 
um regime modificado, para a apuração das receitas e despesas, visando aderência aos 
padrões internacionais de contabilidade para o setor público. 
D) Regime de Competência. 
O regime de competência é amplamente adotado pela Contabilidade Pública, conforme 
orientado pelo MCASP. Neste regime, as receitas são reconhecidas quando se tornam 
exigíveis, independentemente do recebimento, e as despesas são reconhecidas quando 
ocorrem, independentemente do pagamento. Este regime proporciona uma visão mais 
completa das obrigações e dos direitos do setor público, alinhando-se aos princípios de 
transparência e de prestação de contas. 
E) Regime Misto. 
O regime misto seria uma combinação dos regimes de caixa e de competência. Embora possa 
parecer uma abordagem prática, especialmente ao considerar que alguns aspectos da 
contabilidade pública podem se beneficiar da flexibilidade, o MCASP preconiza o regime de 
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competência como padrão, visando uniformidade e comparabilidade das demonstrações 
contábeis. Portanto, esta opção não reflete com precisão as diretrizes do MCASP. 
Assim, a alternativa correta é a letra “D” Regime de Competência, pois é o regime contábil 
adotado pela Contabilidade Pública conforme o MCASP. Esse regime permite que as 
transações sejam registradas no período em que ocorrem, independentemente do momento de 
entrada ou saída de caixa, fornecendo uma visão mais fidedigna da situação econômico-
financeira das entidades públicas. 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 23 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Para fundamentar a resposta, precisamos esclarecer a definição e a classificação das contas 
redutoras no contexto do Balanço Patrimonial, destacando que a descrição da conta redutora 
como "Redutora do Ativo Não Circulante" é uma forma correta e válida de identificação dentro 
da estrutura contábil. 
Definição das Contas Redutoras: 
As contas redutoras ou contas retificadoras, como a depreciação acumulada, têm a função de 
ajustar o valor dos ativos, proporcionando uma visão mais precisa do valor contábil líquido dos 
ativos imobilizados. 
Embora as contas redutoras sejam tecnicamente subcontas ou contas auxiliares, elas são, na 
prática, frequentemente referidas como "redutoras do grupo" ao qual pertencem, para fins de 
classificação e clareza na demonstração contábil. 
Normas e Práticas Contábeis: 
De acordo com as normas internacionais de contabilidade (IFRS) e com as Normas Brasileiras 
de Contabilidade (NBC), as contas redutoras são apresentadas no Balanço Patrimonial de 
forma a refletir a redução do valor dos ativos aos quais se referem. 
A NBC TG 27 (Ativo Imobilizado) e a NBC TG 04 (Ativo Intangível) mencionam a depreciação 
acumulada como parte do grupo de ativos não circulantes, ajustando o valor contábil dos ativos 
imobilizados e intangíveis. 
Estrutura do Balanço Patrimonial: 
Na apresentação do Balanço Patrimonial, as contas redutoras são mostradas como deduções 
dos grupos de ativos, especificamente do Ativo Não Circulante, para refletir o valor líquido dos 
ativos imobilizados. 
A designação "Redutora do Ativo Não Circulante" é uma descrição simplificada, mas correta, 
usada para indicar que a conta ajusta o valor do grupo de ativos não circulantes. Isso não muda 
o fato de que é uma subconta, mas descreve sua função dentro do grupo. 
Exemplo Prático: 
Considere um balanço patrimonial típico onde o Ativo Não Circulante inclui "Ativos 
Imobilizados". A depreciação acumulada é listada diretamente abaixo dos ativos imobilizados 
com um valor negativo ou em parênteses, indicando sua natureza redutora. Esta prática comum 
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reafirma a compreensão de que "Redutora do Ativo Não Circulante" é uma designação 
funcionalmente precisa. 
Assim, a questão utiliza uma terminologia que, embora possa ser tecnicamente simplificada, é 
amplamente compreendida e aceita nas práticas contábeis. A designação "Redutora do Ativo 
Não Circulante" comunica de maneira clara e precisa a função da depreciação acumulada 
dentro do balanço patrimonial. Portanto, a resposta "a) Redutora do Ativo Não Circulante" está 
correta. Concluímos que, apesar da observação de que a depreciação acumulada ser uma 
subconta ou conta retificadora, a expressão "Redutora do Ativo Não Circulante" é amplamente 
usada e aceita para descrever sua função específica de reduzir o valor do Ativo Não Circulante 
no Balanço Patrimonial. Isso não altera a precisão da resposta fornecida na questão. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 28 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
Para fundamentar a resposta, precisamos esclarecer a definição de transferências voluntárias. 
Definição de Transferências Voluntárias: 
A Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF) define as transferências voluntárias no art. 25 como a 
entrega de recursos financeiros a outro ente da Federação a título de cooperação, auxílio ou 
assistência financeira, que não decorra de determinação constitucional, legal ou aquelas 
destinadas ao Sistema Único de Saúde (SUS). 
Especificidade de Projetos: 
Embora a definição da LRF não mencione explicitamente "projetos específicos," na prática, as 
transferências voluntárias frequentemente são condicionadas à execução de programas, 
projetos ou ações específicas que são acordados entre o ente transferidor (União) e o ente 
recebedor (Estados, Municípios ou Distrito Federal). Isso ocorre através de instrumentos como 
convênios, termos de cooperação ou contratos de repasse, onde as finalidades específicas 
para os recursos são detalhadas. 
Contexto Prático: 
Na prática da contabilidade pública e da gestão financeira pública, essas transferências são sim 
destinadas a objetivos específicos, sendo monitoradas e controladas para garantir que os 
recursos sejam aplicados conforme o acordado nos instrumentos formais. Essa especificidade 
é essencial para a prestação de contas e transparência na administração pública. 
Conclusão: 
A alternativa "c) Recursos destinados pela União aos Estados e Municípios, condicionados à 
execução de projetos específicos" é uma descrição prática e comum de como essas 
transferências voluntárias operam, mesmo que a linguagem técnica da LRF não use 
exatamente os mesmos termos. A definição prática e operacional dentro da contabilidade 
pública e gestão financeira confirma que essas transferências são condicionadas e vinculadas 
a finalidades específicas. 
Assim, a definição de transferências voluntárias de acordo com a LRF inclui a ideia de 
cooperação, auxílio ou assistência financeira, não decorrente de determinação constitucional 
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ou legal. No entanto, na prática, essas transferências são frequentemente vinculadas a projetos 
ou ações específicos. Portanto, a descrição fornecida na questão é adequada e correta dentro 
do contexto aplicado da contabilidade pública. Embora o texto da LRF não utilize as palavras 
"projetos específicos", as transferências voluntárias na prática são normalmente vinculadas a 
finalidades específicas, acordadas por meio de convênios ou contratos de repasse, o que 
justifica a precisão da resposta fornecida na questão. Portanto, o recurso não tem fundamento 
para a anulação da questão. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
CARGO: ADVOGADO 
 
RECORRENTE: 105413 e Outros 
QUESTÃO 08 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
em “O ATIRADOR SEMPRE VISAVA A UM MESMO PONTO” está incorreta quanto à regência 
do verbo VISAR, pois o mesmo é transitivo direto, haja visto que significa “apontar”, logo não 
há a preposição “a”. Observar que a referida questão quer a alternativa que CONTRARIA as 
normas. 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 11 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO 
ALTERNATIVA CORRETA “B” 
 
Dado a proposição “Lucas não é jogador de futebol ou João é professor”, representando por P: 
Lucas não é jogador de futebol e por Q: João é professor. Vamos construir a tabela verdade da 
proposição composta P v Q (do enunciado) e verificar sua equivalência. 
P Q ~P ~Q P v Q P → 

Q 
~P→Q 

V V F F V V V 
V F F V V F V 
F V V F V V V 
F F V V F V F 
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CARGO: FISCAL TRIBUTÁRIO 
 
RECORRENTE: 103148 e Outros 
QUESTÃO 12 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO  
ALTERNATIVA CORRETA “D” 
 
De fato, trata-se de permutação circular, logo PC35 = (35-1)! = 34! 
 
QUESTÃO 14 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO  
ALTERNATIVA CORRETA “D” 
 
No conectivo “OU” só será falsa a proposição composta se ambas as proposições simples que 
a compõem forem falsas, o que ocorre em: 
“Davinópolis não é uma cidade do Maranhão (FALSO) ou São Luís é a capital da Paraíba 
(FALSO)” 
 
QUESTÃO 15 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO  
ALTERNATIVA CORRETA “C” 
 
Na proposição composta (A → ~B ) ∨ C ↔ (~D → F) ∧ ~G temos as seguintes proposições 
simples simbolicamente representadas por A, B (no caso sua negação), C, D (no caso sua 
negação), F e G (no caso sua negação). 
Sabe-se que o número de linhas de uma proposição composta é dada pela formula 2n em que 
n é o número de proposições simples que compõe a proposição composta. Logo como a 
proposição do comando da questão é formada por 6 proposições simples, temos que, o número 
de linhas será 26 = 2 x 2 x 2 x 2 x 2 x 2 = 64. 
 
QUESTÃO 16 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO 
ALTERNATIVA CORRETA “D” 
 
Na Afirmação: “Maria ou vai a Davinópolis ou vai a São Luís, mas não às duas cidades. Ela 
vai a Davinópolis só quando está de férias. E sempre que vai a São Luís, ela visita a praia 
litorânea”, temos que: na disjunção exclusiva “OU, OU” só é VERDADEIRA se pelo menos 
uma for Verdadeiro e outra Falso.  
Do enunciado podemos concluir que: Quando Maria vai a Davinópolis, ela está de férias e não 
vai a São Luís. Quando Maria vai a São Luís, ela não está de férias (caso contrário iria a 
Davinópolis) e visita a praia litorânea. Logo conclui-se das alternativas que a opção:  
“Se Maria não está de férias, ela vai a São Luís”. (AMBAS PODEMOS GARANTIR QUE SÃO 
VERDADEIRAS). Na condicional (V → V = V). 
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QUESTÃO 17 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO 
ALTERNATIVA CORRETA “E” 
 
Na sequencia 1,1,2,3,5,8, ____, ____, ____, o termo seguinte é resultante da soma dos dois termos 
anterior a eles, logo o sétimo termo é 8+5 = 13, o oitavo termo é 13+8 = 21 e o nono termo é 
21+13= 34. Como é solicitado a razão do termo nono (34) pelo termo terceiro (2), temos que: 
34 / 2 = 17. 
 
QUESTÃO 18 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO 
ALTERNATIVA CORRETA “C” 
 
Resolução: �2X

1 � = 60 = 2𝑋𝑋!
1!(2𝑋𝑋−1)!

= 60 =>  2𝑋𝑋(2𝑋𝑋−1)!
1!(2𝑋𝑋−1)!

= 60 => 2𝑋𝑋 = 60 => X = 60/2 = 30 
 
QUESTÃO 38 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO 
ALTERNATIVA CORRETA “B” 
 
Alternativa b) Direto. 
Conforme o art. 149 do Código Tributário Nacional (CTN), o lançamento direto, ou de ofício, é 
efetuado e revisado pela autoridade administrativa, sem a necessidade de qualquer declaração 
prévia por parte do sujeito passivo. Esta é a modalidade correta de lançamento que é realizada 
exclusivamente de ofício pela autoridade administrativa. 
Alternativa c) Por arbitramento. 
A modalidade de lançamento por arbitramento, referida no art. 148 do CTN, é aplicada em 
circunstâncias especiais onde não é possível utilizar as informações do contribuinte por 
inexistirem ou por não corresponderem à realidade. Apesar de também ser uma modalidade 
que pode envolver ação direta da autoridade, não é classificada como lançamento direto de 
ofício. 
 
CARGO: NUTRICIONISTA 
 
RECORRENTE: 100687 e Outros 
QUESTÃO 02 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
A referida palavra é FOSTES, verbo na segunda pessoa do singular. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
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QUESTÃO 05 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Em “Viajarei a negócios...” o “A” é preposição. Observe que a palavra “negócios” encontra-se 
no plural não havendo concordância com o “A”, dessa forma, reitero que o “A” é uma 
preposição. Portanto, a única alternativa que está incorreta quanto à classificação é a E. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 13 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO 
ALTERNATIVA CORRETA “D” 
Resolução: Considere P: Giulia é magra e Q: Miguel é baixo. Pela construção da tabela verdade 
temos que: 
P Q ~P ~Q P∧ Q c) P → (P ∧ 

Q) 
P ∨ Q d) P → P ∨ 

Q 
V V F F V V V V 
V F F V F F V V 
F V V F F V V V 
F F V V F V F V 

 
QUESTÃO 22 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
De acordo com o documento da Política Nacional de Alimentação e Nutrição (2013) do 
Ministério da Saúde, está expresso que o propósito da PNAN é:  
“A Política Nacional de Alimentação e Nutrição (PNAN) tem como propósito a melhoria das 
condições de alimentação, nutrição e saúde da população brasileira, mediante a promoção de 
práticas alimentares adequadas e saudáveis, a vigilância alimentar e nutricional, a prevenção 
e o cuidado integral dos agravos relacionados à alimentação e nutrição.” 
Disponível em: 
<https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/politica_nacional_alimentacao_nutricao.pdf>. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 24 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
O entendimento do enunciado faz parte do processo de resolução da questão. 
O enunciado da questão pede: “São estratégias que podem melhorar a absorção do ferro no 
organismo, EXCETO:” 
Ou seja, solicita-se que seja marcada a alternativa INCORRETA. 
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A alternativa D) Evitar o consumo de leite e derivados juntamente com alimentos fonte de ferro. 
Traz uma das estratégias para aumentar a absorção de ferro no organismo, evitando o consumo 
de leites e derivados juntamente à alimentos fonte de ferro. 
A alternativa a ser marcada é a alternativa E) Presentes em alimentos como grãos integrais, 
leguminosas e sementes, os fitatos podem melhorar a absorção de ferro. 
Pois os fitatos, ao contrário do que a alternativa traz, diminuem a absorção de ferro. 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
CARGO: MOTORISTA  
 
RECORRENTE: 104100 e Outros 
QUESTÃO 05 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
Em “D”, temos o termo DESIGULADADE que foi formada pelo acréscimo de prefixo e sufixo: 
DES + IGUAL + DADE. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 21 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO 
ALTERNATIVA CORRETA “A” 
Distância de frenagem: é o percurso percorrido pelo veículo entre o momento em que o 
motorista pisa no freio e o veículo para.  
Distância de reação: é o percurso que o veículo faz durante o tempo de reação do motorista 
diante de um perigo – como tirar o pé do acelerador e colocar no freio. A distância percorrida 
depende da velocidade e da rapidez de reação do condutor.  
 
QUESTÃO 24 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
Vide Anexo I, Dos Conceitos e Definições, da Lei Federal 9.503/1997, onde consta ipsis litteris: 
RODOVIA – via rural pavimentada. 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial 
QUESTÃO 28 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Vide art. 61, da Lei Federal 9.503/1997, onde consta ipsis litteris: 
Art. 61. A velocidade máxima permitida para a via será indicada por meio de sinalização, 
obedecidas suas características técnicas e as condições de trânsito. 
§ 1º Onde não existir sinalização regulamentadora, a velocidade máxima será de: 
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(...) 
c) nas estradas: 60 km/h (sessenta quilômetros por hora). 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 35 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Vide art. 143, da Lei Federal 9.503/1997, onde consta ipsis litteris: 
Art. 143. Os candidatos poderão habilitar-se nas categorias de A a E, obedecida a seguinte 
gradação: 
(...) 
IV – Categoria D – condutor de veículo abrangido pelas categorias B e C e de veículo 
motorizado utilizado no transporte de passageiros cuja lotação exceda a 8 (oito) lugares, 
excluído o do motorista. 
(...) 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
RECURSO 028724 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
O candidato não especificou a qual questão se referia conforme exige o edital n° 001/2024 do 
certame no item 12.3, item b 
 
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO 
 
RECORRENTE: 101889 e Outros 
QUESTÃO 19 
RECURSO  IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Considere o capital=C e o juros=J, temos que i=2% = 2/100=1/50 a.m e o montante M=2C. 
Logo, M=C+J, ou seja, 2C=C+C x 1/50 x t, onde t=tempo. Logo, t=50 meses. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 39 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
O gabarito Oficial tem como alternativa correta a letra “D”, Ctrl + L. 
No site indicado pelo próprio candidato é possível encontrar exatamente a seguinte descrição:  
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“Ctrl + L = Selecionar a URL na barra de endereços para editar” 
 
Segue abaixo Print do Site Oficial da Microsoft  

 
 
Disponível em: <https://support.microsoft.com/pt-br/microsoft-edge/atalhos-de-teclado-no-
microsoft-edge-50d3edab-30d9-c7e4-21ce-37fe2713cfad>.. Acessado em: 25 mai 2024. 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
CARGO: PEDAGOGO 
 
RECORRENTE: 105906 e Outros 
QUESTÃO 03 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
A questão faz menção à classificação sintática, ou seja, a função que as palavras MUITOS e 
DUAS exercem na oração. Em hipótese alguma poderia ser a D, pois advérbio não pode ser 
flexionado, no caso MUITOS está no plural e DUAS é um numeral cardinal. Portanto, as 
referidas palavras exercem função de adjuntos adnominais. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 26 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
Todas as opções têm sentido completo e em nada atrapalha o raciocínio e conhecimento sobre 
o documento. A resposta correta segue sendo a letra “C”, onde se lê: ”As competências 
específicas possibilitam a articulação horizontal entre as áreas, perpassando todos os 
componentes curriculares, e também a articulação vertical, ou seja, a progressão entre o Ensino 
Fundamental – Anos Iniciais e o Ensino Fundamental – Anos Finais”. 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
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QUESTÃO 32 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
De acordo com a BNCC, página 65, sobre as Competências Específicas de Linguagens para 
o Ensino Fundamental:  
1 – Compreender as linguagens como construção humana, histórica, social e cultural, de 
natureza dinâmica, reconhecendo-as e valorizando-as como formas de significação da 
realidade e expressão de subjetividades e identidades sociais e culturais. 
A opção da questão não foi alterada, portanto não está resumida.  
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 37 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
 
CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 
 
RECORRENTE: 104344 e Outros 
QUESTÃO 01 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
A questão faz menção à classificação sintática, ou seja, à função que o termo DUAS exerce 
na oração. Seria “numeral cardinal”, caso fosse a classificação morfológica, o que não é o 
caso. Portanto, DUAS exerce a função sintática de “adjunto adnominal”. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 05 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
ERAM está concordando com o numeral “três”, logo, o mesmo deverá estar no plural. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 09 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
O NÃO é um advérbio, haja visto que indica uma circunstância de negação. O fato de não ter 
indicado a circunstância do mesmo, não modifica sua classificação. Trata-se de um advérbio. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
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QUESTÃO 10 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
A palavra VERDADE é um substantivo. O mesmo ocorre com “malícia”, “sofrimento” e “maus”, 
todos são substantivos. Exceção a “ruins” que é adjetivo. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 11 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO  
ALTERNATIVA CORRETA “A” 
Ao observar a construção da tabela verdade dada por (~R → S ) → (~S → R), temos uma 
tautologia. 
R S ~R ~S ~R → S ~S → R (~R → S ) → (~S → R) 
V V F F V V V 
V F F V V V V 
F V V F V   V V 
F F V V F F V 

 
QUESTÃO 12 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO  
ALTERNATIVA CORRETA “D” 
 
De fato, trata-se de permutação circular, logo PC35 = (35-1)! = 34! 
 
QUESTÃO 13 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO  
ALTERNATIVA CORRETA “C” 
 
De fato, a quantidade de comissões é dada por: 
C5,2 x C3,2 x C4,2 x C7,2 = 10 x 3 x 6 x 21 = 3780. 
 
QUESTÃO 14 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO  
ALTERNATIVA CORRETA “D” 
 
No conectivo “OU” só será falsa a proposição composta se ambas as proposições simples que 
a compõem forem falsas, o que ocorre em: 
“Davinópolis não é uma cidade do Maranhão (FALSO) ou São Luís é a capital da Paraíba 
(FALSO)” 
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QUESTÃO 15 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO  
ALTERNATIVA CORRETA “C” 
Na proposição composta (A → ~B ) ∨ C ↔ (~D → F) ∧ ~G temos as seguintes proposições 
simples simbolicamente representadas por A, B (no caso sua negação), C, D (no caso sua 
negação), F e G (no caso sua negação). 
Sabe-se que o número de linhas de uma proposição composta é dada pela formula 2n em que 
n é o número de proposições simples que compõe a proposição composta. Logo como a 
proposição do comando da questão é formada por 6 proposições simples, temos que, o número 
de linhas será 26 = 2 x 2 x 2 x 2 x 2 x 2 = 64. 
 
QUESTÃO 16 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO 
ALTERNATIVA CORRETA “D” 
 
Na Afirmação: “Maria ou vai a Davinópolis ou vai a São Luís, mas não às duas cidades. Ela 
vai a Davinópolis só quando está de férias. E sempre que vai a São Luís, ela visita a praia 
litorânea”, temos que: na disjunção exclusiva “OU, OU” só é VERDADEIRA se pelo menos 
uma for Verdadeiro e outra Falso.  
Do enunciado podemos concluir que: Quando Maria vai a Davinópolis, ela está de férias e não 
vai a São Luís. Quando Maria vai a São Luís, ela não está de férias (caso contrário iria a 
Davinópolis) e visita a praia litorânea. Logo conclui-se das alternativas que a opção:  
“Se Maria não está de férias, ela vai a São Luís”. (AMBAS PODEMOS GARANTIR QUE SÃO 
VERDADEIRAS). Na condicional (V → V = V). 
 
QUESTÃO 17 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO 
ALTERNATIVA CORRETA “E” 
 
Na sequencia 1,1,2,3,5,8, ____, ____, ____, o termo seguinte é resultante da soma dos dois termos 
anterior a eles, logo o sétimo termo é 8+5 = 13, o oitavo termo é 13+8 = 21 e o nono termo é 
21+13= 34. Como é solicitado a razão do termo nono (34) pelo termo terceiro (2), temos que: 
34 / 2 = 17. 
 
QUESTÃO 18 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO 
ALTERNATIVA CORRETA “C” 
 
Resolução: �2X

1 � = 60 = 2𝑋𝑋!
1!(2𝑋𝑋−1)!

= 60 =>  2𝑋𝑋(2𝑋𝑋−1)!
1!(2𝑋𝑋−1)!

= 60 => 2𝑋𝑋 = 60 => X = 60/2 = 30 
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QUESTÃO 19 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO 
ALTERNATIVA CORRETA “A” 
 
Na proposição composta (P ∧ Q) ∨ ~P → (R ↔ ~Q) temos as seguintes proposições simples 
simbolicamente representadas por P, Q e R 
Sabe-se que o número de linhas de uma proposição composta é dada pela formula 2n em que 
n é o número de proposições simples que compõe a proposição composta. Logo como a 
proposição do comando da questão é formada por 3 proposições simples, temos que, o número 
de linhas será 23 = 2 x 2 x 2 = 8. 
 
QUESTÃO 20 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO 
ALTERNATIVA CORRETA “E” 
 
Na palavra CAJAPIO determinamos o número de anagramas permutação com repetição a qual 
temos 7 letras e letra A repetindo duas vezes. 
𝑃𝑃72= 7!/2! = 2520 
 
QUESTÃO 21 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
A alternativa “A” mencionada contém a pobreza sendo fator determinante e condicionante de 
saúde e mesma não ser considerada na LEI Nº 8.080, DE 19 DE SETEMBRO DE 1990. 
Art. 3º A saúde tem como fatores determinantes e condicionantes, entre outros, a alimentação, 
a moradia, o saneamento básico, o meio ambiente, o trabalho, a renda, a educação, o 
transporte, o lazer e o acesso aos bens e serviços essenciais; os níveis de saúde da população 
expressam a organização social e econômica do País 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 22 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 24 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
A alternativa mencionada  “D” - O processo contínuo e sistemático de coleta, consolidação, 
análise de dados e disseminação de informações sobre eventos relacionados à saúde, visando 
o planejamento e a implementação de medidas de saúde pública, incluindo a regulação, 
intervenção e atuação em condicionantes e determinantes da saúde, para a proteção e 
promoção da saúde da população, prevenção e controle de riscos, agravos e doenças. Está 
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relacionada a Vigilância em Saúde e não Vigilância Sanitária mencionada no enunciado da 
questão 
. 
Fonte: BRASIL. Resolução nº 588, de 12 de julho de 2018. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
 
QUESTÃO 25 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO 
ALTERNATIVA CORRETA “A” 
 
QUESTÃO 28 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO 
ALTERNATIVA CORRETA “B” 
 
As ações desempenhadas pela APS possibilitam tratamento rápido e mas de longa  duração 
entre a equipe de saúde e os usuários. Pois a APS umas da atribuições é a Longitudinalidade 
do cuidado. 
 
QUESTÃO 29 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
Como mencionado na PORTARIA Nº 2.979, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019 §2º Para fins de 
suspensão de que trata este artigo, não será considerada a ausência de envio de 
informação sobre a produção por meio de Sistema de Informação da Atenção Básica, que será 
monitorada por meio do cumprimento das metas do pagamento de desempenho. Tornando a 
assertiva III Incorreta. Considerando assim a letra A como única opção correta. 
 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 30 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
A questão pede Entre as doenças transmissíveis, aquela que apresenta transmissão pelo 
contato direto, pessoa a pessoa, é facilitada pelo convívio de doentes não tratados com 
indivíduos suscetíveis e cuja via aérea superior é a principal fonte de eliminação dos bacilos é 
chamada de: 
Sendo que a alternativa em questão letra C -A leishmaniose é transmitida por insetos 
hematófagos (que se alimentam de sangue) conhecidos como flebótomos ou flebotomíneos. 
Os flebótomos medem de 2 a 3 milímetros de comprimento e devido ao seu pequeno tamanho 
são capazes de atravessar as malhas dos mosquiteiros e telas.  E não transmitida pela via área 
como mencionada na questão. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
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QUESTÃO 35 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
A mudança de decúbito e necessária para evitar ulceras por pressão (feridas ) tornando a 
questão Correta, sendo que a questão pede a alternativa  INCORRETA 
 
cuidados com o doente acamado 
-Mudar a posição do paciente acamado a cada 2 horas; 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 39 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Lanugo é uma penugem fina que cobre o corpo do bebé no útero, sendo formada nos últimos 
meses da gravidez. Alguns bebés podem nascer sem nada, outros podem nascer ainda com 
vestígios de pêlo, especialmente nas costas, ombros, testa e lóbulos das orelhas, mas pode 
estender-se a todo o corpo. É mais visível em bebés prematuros, porque não tiveram tanto 
tempo para que caia. 
 
segundo OMS (Organização Mundial da Saúde) alguns bebês têm pêlos fininhos e longos 
nas costas, orelhas e rosto. Em geral, dentro de uma semana eles desaparecem.  

A alternativa A em questão menciona que: 

Os recém-nascidos podem apresentar pelos finos e longos nas costas, orelhas e rosto, que 
desaparecem após um mês do nascimento. 
Os pelos não desaparecem após um mês e sim dentro de uma semana, tornando assim a 
alternativa errada. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
CARGO: ENFERMEIRO 
 
RECORRENTE: 103874 e Outros 
QUESTÃO 01 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
A questão faz menção à classificação sintática, ou seja a função que a palavra MEU exerce na 
oração. Seria pronome possessivo caso fosse a classificação morfológica. Não confundir 
classificação sintática com morfológica. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
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QUESTÃO 03 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
A questão faz menção à classificação sintática, ou seja, a função que as palavras MUITOS e 
DUAS exercem na oração. Em hipótese alguma poderia ser a D, pois advérbio não pode ser 
flexionado, no caso MUITOS está no plural e DUAS é um numeral cardinal. Portanto, as 
referidas palavras exercem função de adjuntos adnominais. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 06 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
ANDAVAM indica uma ação que ocorreu no passado de forma não concluída. Quanto a 
“comprara” indica uma ação no passado antes de outra ação também no passado, logo, trata-
se do pretérito mais-que-perfeito. Portanto, a única alternativa em que a forma verbal está no 
pretérito imperfeito do indicativo é a B. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 09 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Em vista que ESCREVEU indica uma ação no passado de forma concluída, portanto, trata-se 
de pretérito perfeito. Para estar no imperfeito, a forma verbal deveria estar  
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 11 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO 
ALTERNATIVA CORRETA “B” 
 
Dado a proposição “Lucas não é jogador de futebol ou João é professor”, representando por P: 
Lucas não é jogador de futebol e por Q: João é professor. Vamos construir a tabela verdade da 
proposição composta P v Q (do enunciado) e verificar sua equivalência. 
P Q ~P ~Q P v Q P → 

Q 
~P→Q 

V V F F V V V 
V F F V V F V 
F V V F V V V 
F F V V F V F 
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QUESTÃO 18 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO 
ALTERNATIVA CORRETA “C” 
 
De fato, a quantidade de maneiras é a potência 405. Cada questão cinco possibilidades. 
 
QUESTÃO 21 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
DEVE-SE SIM Cardioverter pacientes que não têm pulso e pode-se tentar cardioversão 
sincronizada ou antiarrítmicos se o paciente está estável. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
 
QUESTÃO 22 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Acolher o cliente e administrar o imunológico seguindo o padrão de técnicas adequadas e deixar 
a sala de vacina em ordem no final do período de trabalho. São atribuições do Técnico em 
enfermagem.  
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
 
QUESTÃO 24 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
O técnico de enfermagem também pode fazer uma entrevista simples para conhecer o cliente, 
pois participam diretamente da sua evolução, identificando, informando e registrando tudo o 
que acontece. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 25 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
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QUESTÃO 26 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
NA ALTERNATIVA C, relata um cuidado do PRÉ- OPERATÓRIO! ESTANDO ESSA 
ALTERNATICA CORRETA. POIS PEDE O QUE ESTÁ AFIRMANDO INCORRETAMENTE. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 27 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
NA SEQUENCIA SOMENTE A AFIRMATIVA III ESTÁ INCORRETA, POIS Na Biossegurança 
a Combinação da probabilidade de ocorrer lesão ou agravo à saúde causados por um evento 
perigoso, exposição a agente nocivo ou exigência da atividade de trabalho e da severidade 
dessa lesão ou agravo à saúde”, QUE são riscos inerentes às atividades em estabelecimentos 
de saúde. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 35 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Algumas vacinas não acarretam risco para o feto,como as vacinas de vírus inativados por 
exemplo. Nessa questão exposta das alternativas a contra o tétano é uma vacina de rotina. As 
demais são contraindicadas em gestantes.   
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 36 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Nessa questão a alternativa é o QUE NÃO FOR CORRETO! 
E OS serviços de saúde NÃO deverão ser prestados por serviços filantrópicos e, 
complementarmente, por serviços privados e NEM por empresas estrangeiras. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 39 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Durante o puerpério, a infecção de um ou mais lobos dos seio causada quase sempre pelo 
S,aureus é denominada de mastite. Os sintomas incluem: hiperestesia e ingurgitação mamária 

https://telemedicinamorsch.com.br/blog/classificacao-dos-riscos-ocupacionais
https://telemedicinamorsch.com.br/blog/classificacao-dos-riscos-ocupacionais


30 

 

 

 

Rua Espirito Santo,533 – Acarape/norte – CEP: 64003-750 – Teresina – Piauí  
fone/fax (86) 3222 0817  -  CNPJ: 04.751.944/0001-51   

site: www.funvapi.com.br    -   e-mail: fjvale@hotmail.com   
 

grave, elevação rápida da temperatura (38,3 ºC ou mais), mamas duras, vermelhas e dolorida. 
Pode haver secreção pelo mamilo. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 40 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 

 
O MS preconiza como cuidados imediatos evitar o resfriamento e promover o aquecimento 

do recém nascido, assegurando a temperatura adequada da sala de parto (27ºC), REEBER O 
PACIENTE EM CAMPO ESTERILIZADO E AQUECIDO, SECANDO- O IMEDIATAMENTE e 
em seguida colocá-lo na fonte de calor radiante. A desobstrução das vias aéreas se necessário 
é iniciado pela boca. A identificação do RN é feita imediatamente ao  nacimento. A Laqueadura 
definitiva do coto é realizada pela secção e clampeamento , a credeização éa profilaxia da 
oftalmia monogóxica e a  administração de vitamina K (1 mg IM) previne a doença hemorrágica. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
CARGO: AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS 
 
RECORRENTE: 101798 e Outros 
QUESTÃO 11 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO  
ALTERNATIVA CORRETA “A” 
 

Ao observar a construção da tabela verdade dada por (~R → S ) → (~S → R), temos uma 
tautologia. 
R S ~R ~S ~R → S ~S → R (~R → S ) → (~S → R) 
V V F F V V V 
V F F V V V V 
F V V F V   V V 
F F V V F F V 

 

QUESTÃO 12 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO  
ALTERNATIVA CORRETA “D” 
 
De fato, trata-se de permutação circular, logo PC35 = (35-1)! = 34! 
 
QUESTÃO 13 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO  
ALTERNATIVA CORRETA “C” 
 

De fato, a quantidade de comissões é dada por: 
C5,2 x C3,2 x C4,2 x C7,2 = 10 x 3 x 6 x 21 = 3780. 
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QUESTÃO 14 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO  
ALTERNATIVA CORRETA “D” 
No conectivo “OU” só será falsa a proposição composta se ambas as proposições simples que 
a compõem forem falsas, o que ocorre em: 
“Davinópolis não é uma cidade do Maranhão (FALSO) ou São Luís é a capital da Paraíba 
(FALSO)” 
 
QUESTÃO 15 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO  
ALTERNATIVA CORRETA “C” 
Na proposição composta (A → ~B ) ∨ C ↔ (~D → F) ∧ ~G temos as seguintes proposições 
simples simbolicamente representadas por A, B (no caso sua negação), C, D (no caso sua 
negação), F e G (no caso sua negação). 
Sabe-se que o número de linhas de uma proposição composta é dada pela formula 2n em que 
n é o número de proposições simples que compõe a proposição composta. Logo como a 
proposição do comando da questão é formada por 6 proposições simples, temos que, o número 
de linhas será 26 = 2 x 2 x 2 x 2 x 2 x 2 = 64. 
 
QUESTÃO 16 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO 
ALTERNATIVA CORRETA “D” 
 
Na Afirmação: “Maria ou vai a Davinópolis ou vai a São Luís, mas não às duas cidades. Ela 
vai a Davinópolis só quando está de férias. E sempre que vai a São Luís, ela visita a praia 
litorânea”, temos que: na disjunção exclusiva “OU, OU” só é VERDADEIRA se pelo menos 
uma for Verdadeiro e outra Falso.  
Do enunciado podemos concluir que: Quando Maria vai a Davinópolis, ela está de férias e não 
vai a São Luís. Quando Maria vai a São Luís, ela não está de férias (caso contrário iria a 
Davinópolis) e visita a praia litorânea. Logo conclui-se das alternativas que a opção:  
“Se Maria não está de férias, ela vai a São Luís”. (AMBAS PODEMOS GARANTIR QUE SÃO 
VERDADEIRAS). Na condicional (V → V = V). 
 
QUESTÃO 17 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO 
ALTERNATIVA CORRETA “E” 
 
Na sequencia 1,1,2,3,5,8, ____, ____, ____, o termo seguinte é resultante da soma dos dois termos 
anterior a eles, logo o sétimo termo é 8+5 = 13, o oitavo termo é 13+8 = 21 e o nono termo é 
21+13= 34. Como é solicitado a razão do termo nono (34) pelo termo terceiro (2), temos que: 
34 / 2 = 17. 
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QUESTÃO 18 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO 
ALTERNATIVA CORRETA “C” 
 
Resolução: �2X

1 � = 60 = 2𝑋𝑋!
1!(2𝑋𝑋−1)!

= 60 =>  2𝑋𝑋(2𝑋𝑋−1)!
1!(2𝑋𝑋−1)!

= 60 => 2𝑋𝑋 = 60 => X = 60/2 = 30 
 
QUESTÃO 19 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO 
ALTERNATIVA CORRETA “A” 
 
Na proposição composta (P ∧ Q) ∨ ~P → (R ↔ ~Q) temos as seguintes proposições simples 
simbolicamente representadas por P, Q e R 
Sabe-se que o número de linhas de uma proposição composta é dada pela formula 2n em que 
n é o número de proposições simples que compõe a proposição composta. Logo como a 
proposição do comando da questão é formada por 3 proposições simples, temos que, o número 
de linhas será 23 = 2 x 2 x 2 = 8. 
 
QUESTÃO 20 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO 
ALTERNATIVA CORRETA “E” 
 
Na palavra CAJAPIO determinamos o número de anagramas permutação com repetição a qual 
temos 7 letras e letra A repetindo duas vezes. 
𝑃𝑃72= 7!/2! = 2520 
 
QUESTÃO 21 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
A questão foi elaborada com base no enunciado que "com base nos primeiros registros de 
dengue no mundo foram feitos no fim do século 18, na ilha de Java, no Sudoeste Asiático, e na 
Filadélfia, Estados Unidos" o que leva à resposta correta da alternativa C. 
Não houve erro no enunciado da questão. 
 
Link: 
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/agente_comunitario_saude_controle_dengue.pdf 
pag-7 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 24 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
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QUESTÃO 27 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 28 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 30 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 31 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
RECURSO 028461 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
A alternativa solicitada pelo recorrente como correta já é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 35 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
A questão foi elaborada com base no enunciado, o que leva à resposta correta da alternativa 
D - Campanhas educativas para promover Higiene pessoal adequada. 
 
Não houve erro no enunciado da questão e que o gabarito está correto. 
 
link: 
https://www.saude.pr.gov.br/Pagina/Zoonoses#:~:text=Preven%C3%A7%C3%A3o%20e%20controle&text
=Campanhas%20educativas%20para%20promover%20a,controle%20e%20preven%C3%A7%C3%A3o%20
de%20zoonoses. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 38 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
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CARGO: DIGITADOR 
 
RECORRENTE: 103947 e Outros 
QUESTÃO 11 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO  
ALTERNATIVA CORRETA “A” 
Ao observar a construção da tabela verdade dada por (~R → S ) → (~S → R), temos uma 
tautologia. 
R S ~R ~S ~R → S ~S → R (~R → S ) → (~S → R) 
V V F F V V V 
V F F V V V V 
F V V F V   V V 
F F V V F F V 

 
QUESTÃO 14 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO  
ALTERNATIVA CORRETA “D” 
 
No conectivo “OU” só será falsa a proposição composta se ambas as proposições simples que 
a compõem forem falsas, o que ocorre em: 
“Davinópolis não é uma cidade do Maranhão (FALSO) ou São Luís é a capital da Paraíba 
(FALSO)” 
 
QUESTÃO 15 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO  
ALTERNATIVA CORRETA “C” 
 
Na proposição composta (A → ~B ) ∨ C ↔ (~D → F) ∧ ~G temos as seguintes proposições 
simples simbolicamente representadas por A, B (no caso sua negação), C, D (no caso sua 
negação), F e G (no caso sua negação). 
Sabe-se que o número de linhas de uma proposição composta é dada pela formula 2n em que 
n é o número de proposições simples que compõe a proposição composta. Logo como a 
proposição do comando da questão é formada por 6 proposições simples, temos que, o número 
de linhas será 26 = 2 x 2 x 2 x 2 x 2 x 2 = 64. 
 
QUESTÃO 16 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO 
ALTERNATIVA CORRETA “D” 
Na Afirmação: “Maria ou vai a Davinópolis ou vai a São Luís, mas não às duas cidades. Ela 
vai a Davinópolis só quando está de férias. E sempre que vai a São Luís, ela visita a praia 
litorânea”, temos que: na disjunção exclusiva “OU, OU” só é VERDADEIRA se pelo menos 
uma for Verdadeiro e outra Falso.  
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Do enunciado podemos concluir que: Quando Maria vai a Davinópolis, ela está de férias e não 
vai a São Luís. Quando Maria vai a São Luís, ela não está de férias (caso contrário iria a 
Davinópolis) e visita a praia litorânea. Logo conclui-se das alternativas que a opção:  
“Se Maria não está de férias, ela vai a São Luís”. (AMBAS PODEMOS GARANTIR QUE SÃO 
VERDADEIRAS). Na condicional (V → V = V). 
 
QUESTÃO 17 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO 
ALTERNATIVA CORRETA “E” 
Na sequencia 1,1,2,3,5,8, ____, ____, ____, o termo seguinte é resultante da soma dos dois termos 
anterior a eles, logo o sétimo termo é 8+5 = 13, o oitavo termo é 13+8 = 21 e o nono termo é 
21+13= 34. Como é solicitado a razão do termo nono (34) pelo termo terceiro (2), temos que: 
34 / 2 = 17. 
 
QUESTÃO 18 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO 
ALTERNATIVA CORRETA “C” 
 
Resolução: �2X

1 � = 60 = 2𝑋𝑋!
1!(2𝑋𝑋−1)!

= 60 =>  2𝑋𝑋(2𝑋𝑋−1)!
1!(2𝑋𝑋−1)!

= 60 => 2𝑋𝑋 = 60 => X = 60/2 = 30 
 
QUESTÃO 19 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO 
ALTERNATIVA CORRETA “A” 
 
Na proposição composta (P ∧ Q) ∨ ~P → (R ↔ ~Q) temos as seguintes proposições simples 
simbolicamente representadas por P, Q e R 
Sabe-se que o número de linhas de uma proposição composta é dada pela formula 2n em que 
n é o número de proposições simples que compõe a proposição composta. Logo como a 
proposição do comando da questão é formada por 3 proposições simples, temos que, o número 
de linhas será 23 = 2 x 2 x 2 = 8. 
 
QUESTÃO 20 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO 
ALTERNATIVA CORRETA “E” 
 
Na palavra CAJAPIO determinamos o número de anagramas permutação com repetição a qual 
temos 7 letras e letra A repetindo duas vezes. 
𝑃𝑃72= 7!/2! = 2520 
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CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM 
 
RECORRENTE: 103567 e Outros 
QUESTÃO 15 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO  
ALTERNATIVA CORRETA “C” 
 
Na proposição composta (A → ~B ) ∨ C ↔ (~D → F) ∧ ~G temos as seguintes proposições 
simples simbolicamente representadas por A, B (no caso sua negação), C, D (no caso sua 
negação), F e G (no caso sua negação). 
Sabe-se que o número de linhas de uma proposição composta é dada pela formula 2n em que 
n é o número de proposições simples que compõe a proposição composta. Logo como a 
proposição do comando da questão é formada por 6 proposições simples, temos que, o número 
de linhas será 26 = 2 x 2 x 2 x 2 x 2 x 2 = 64. 
 
QUESTÃO 24 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
A alternativa A relata que a Educação em Saúde é uma prática social, cujo processo contribui 
para a formação da consciência crítica das pessoas a respeito de seus problemas de saúde, a 
partir da sua realidade, e estimula a busca de soluções e organização para a ação individual; 
SÓ QUE TAMBEM PROMOVE AÇÃO COLETIVA. POR ISSO NAÕ ESTÁ CORRETA. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 36 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
A frequência cardíaca de 110 bpm e na palpação foi verificado pulso fino.  
A terminologia CORRETA à ser descrita nessa situação: é realmente “taquisfigmia”. 

 
Onde são utilizadas as seguintes terminologias relacionadas ao pulso: 
 
- normocardia: freqüência normal; 
- braquicardia: freqüência abaixo do normal; 
- taquicardia: freqüência acima do normal; 
Taquisfigmia: pulso fino e taquicardico; 
Bradisfigmia: pulso fino e bradicárdio. 

 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
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CARGO: MÉDICO  
 
RECORRENTE: 100443 e Outros 
QUESTÃO 13 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO 
ALTERNATIVA CORRETA “D” 
 
Resolução: Considere P: Giulia é magra e Q: Miguel é baixo. Pela construção da tabela verdade 
temos que: 
P Q ~P ~Q P∧ Q c) P → (P ∧ 

Q) 
P ∨ Q d) P → P ∨ 

Q 
V V F F V V V V 
V F F V F F V V 
F V V F F V V V 
F F V V F V F V 

 
QUESTÃO 18 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO 
ALTERNATIVA CORRETA “C” 
 
De fato, a quantidade de maneiras é a potência 405. Cada questão cinco possibilidades. 
 
QUESTÃO 26 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 28 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
CARGO: BIBLIOTECÁRIO 
 
RECORRENTE: 102376 e Outros 
QUESTÃO 38 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
Com base na ABNT 10520, no tópico 6.1.1.2, “Quando for pessoa jurídica, a indicação deve 
ser feita pelo nome completo ou sigla da instituição, em letras maiúsculas e minúsculas. 
Recomenda-se que as siglas das instituições sejam grafadas em letras maiúsculas. 
 
EXEMPLO 1 
“A promoção e proteção da saúde são essenciais para o bem-estar do homem e para o 
desenvolvimento econômico e social sustentável” (Organização Mundial da Saúde, 2010, p. 
xi)”. (p. 9, grifo nosso). 
 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
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CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS DIVERSOS/GARI/VIGIA 
 
RECORRENTE: 104690 e Outros 
QUESTÃO 02 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
A palavra VEIO indica uma ação realizada, logo, trata-se de um verbo. Advérbio indica 
circunstâncias tais quais: de modo, de negação, de intensidade..., o que não é o caso. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 03 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Os substantivos coletivos, acima de tudo são simples por possuírem apenas um radical. 
Portanto, classificar “multidão” como simples está correto. Já em “...O VERDE DAS 
ENCOSTAS...” A palavra “A” é artigo, não pronome oblíquo. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 04 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
CHEGOU indica uma ação que já ocorreu e de forma concluída, portanto, trata-se de um verbo 
no pretérito perfeito do indicativo. 
 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 05 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 

Em “D”, temos o termo DESIGULADADE que foi formada pelo acréscimo de prefixo e sufixo: 
DES + IGUAL + DADE. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 06 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 

Na palavra ‘envelhecer” foi acrescido, simultaneamente PREFIXO e SUFIXO ao radical 
VELH- e caso um deles seja retirado, a palavra deixará de existir. Portanto, ENVELHECER, 
foi formada por parassíntese. 
 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
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QUESTÃO 09 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Em “...a questionar,...” o “a” é preposição, ou seja, liga a palavra ‘médicos” a “questionar”, o 
mesmo ocorre em ...”a gesticular...”. Já em “...com a face...” o “a” funciona como artigo, tendo 
em vista que acompanha o substantivo “face”. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 14 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Nesse caso, a conjunção “E” introduz uma oração de sentido contrário ao que se afirmou na 
oração anterior, logo, trata-se de uma oração adversativa. Observar o contexto em que as 
orações estão. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 16 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
O termo “necessidade” não é verbo e sim substantivo abstrato, haja visto que nomeia a ação 
de necessitar. Portanto, a oração “...DE QUE VOCÊ VOLTE” completa o nome “necessidade”, 
presente na oração principal. Quanto ao fato de estar em desacordo com o edital, também não 
procede, pois se trata de estudo morfossintático, o que, no edital, está contemplado. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 19 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Foram acrescentados o prefixo EM- e o sufixo –ECER ao radical POBR-, onde, caso se retire 
um deles a palavra deixará de existir. Portanto, trata-se de um derivação por parassíntese. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 25 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
O conteúdo está de acordo com o edital em seus itens 4. Geometria: medida de comprimento 
e de área de figuras planas. 5. Resolução de problemas envolvendo medidas de tempo, 
medidas de comprimento, medidas de áreas de figuras planas.  
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QUESTÃO 26 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
O conteúdo está de acordo com o edital em seus itens 4. Geometria: medida de comprimento 
e de área de figuras planas. 5. Resolução de problemas envolvendo medidas de tempo, 
medidas de comprimento, medidas de áreas de figuras planas.  
 
 
QUESTÃO 27 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
O conteúdo está de acordo com o edital em seus itens 4. Geometria: medida de comprimento 
e de área de figuras planas. 5. Resolução de problemas envolvendo medidas de tempo, 
medidas de comprimento, medidas de áreas de figuras planas.  
 
QUESTÃO 29 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
O conteúdo está de acordo com o edital em seus itens 4. Geometria: medida de comprimento 
e de área de figuras planas. 5. Resolução de problemas envolvendo medidas de tempo, 
medidas de comprimento, medidas de áreas de figuras planas.  
 
QUESTÃO 30 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
O conteúdo está de acordo com o edital em seus itens 4. Geometria: medida de comprimento 
e de área de figuras planas. 5. Resolução de problemas envolvendo medidas de tempo, 
medidas de comprimento, medidas de áreas de figuras planas. 
 
QUESTÃO 31 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
O conteúdo está de acordo com o edital em seus itens 4. Geometria: medida de comprimento 
e de área de figuras planas. 5. Resolução de problemas envolvendo medidas de tempo, 
medidas de comprimento, medidas de áreas de figuras planas.  
 
QUESTÃO 32 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
O conteúdo está de acordo com o edital em seus itens 4. Geometria: medida de comprimento 
e de área de figuras planas. 5. Resolução de problemas envolvendo medidas de tempo, 
medidas de comprimento, medidas de áreas de figuras planas. 
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QUESTÃO 36 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
O conteúdo está de acordo com o edital em seus itens 7. Representação do termo 
desconhecido – Cálculo do termo desconhecido; Resolução de problemas.  
 
QUESTÃO 38 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Considere a quantidade de Bicicletas=B e a quantidade de pneus de Caminhões=C,  
então B+C=50 produtos, e 2B+C=80 rodas. Resolvendo o sistema encontra-se B=30. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
 

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL 
 
RECORRENTE: 101894 e Outros 
QUESTÃO 07 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Em “A” a palavra INFELIZMENTE foi formada pelo acréscimo de prefixo e sufixo, portem se 
retirarmos um dos afixos a palavra não deixará de existir, logo, trata-se da derivação prefixal e 
sufixal. Portanto, as palavras AMACIAR, EMPEDRAR e APEDREJAR foram formadas por 
parassíntese. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 16 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Ao dividir 1765 por 11 = 160 e sobre resto 5, quer dizer que vai ser dado 160 voltas e inicia 
novamente parando no resto da divisão que vai corresponder DAVIN. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 18 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO 
ALTERNATIVA CORRETA “C” 
 
De fato, a quantidade de maneiras é a potência 405. Cada questão cinco possibilidades. 
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QUESTÃO 19 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
Em “Ele foi medalhista nos jogos paralímpicos de verão de 2016”, não se pode determinar com 
certeza a quem está se referindo, “Ele” a que pessoa está se referindo? 
Das alternativas a única que podemos emitir juízo de valor é a letra A. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 22 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 25 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 28 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 32 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
O recurso não apresenta argumentação teórica suficiente para indeferimento, pois de fato, 
como apresentado pelo recorrente, o objetivo do SUAS prevê a organização ações da Política 
de Assistência Social. No entanto, a organização destas ações (serviços, programas, projetos, 
benefícios), fazem parte de um processo dinâmico, em constante 
organização/execução/monitoramento/avaliação/reorganização, sob gestão do Sistema Único 
de Assistência Social. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 36 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 37 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
 
 
 
 
 



43 

 

 

 

Rua Espirito Santo,533 – Acarape/norte – CEP: 64003-750 – Teresina – Piauí  
fone/fax (86) 3222 0817  -  CNPJ: 04.751.944/0001-51   

site: www.funvapi.com.br    -   e-mail: fjvale@hotmail.com   
 

CARGO: QUÍMICO 
 
RECORRENTE: 105683 e Outros 
QUESTÃO 15 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
A senha deverá ser formada 6 caracteres dos quais 4 serão algarismos distintos e 2 serão 
vogais distintas. Para as escolhas dos algarismos temos 10 opções, para a escolha das vogais 
temos 5 opções logo a resposta é dada por Arranjo de 10 por 4 vezes Arranjo de 5 por 2. Assim, 
temos que: 
A10,4 x A5,2 = 5040 x 20 = 100800. 
 
QUESTÃO 21 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO 
ALTERNATIVA CORRETA “B” 
 
QUESTÃO 22 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 25 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO 
ALTERNATIVA CORRETA “A” 
 
QUESTÃO 26 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
A questão solicita para marcar a alternativa incorreta e todas as alternativas estão incorretas. 
Portanto, a alternativa “E” que diz As alternativas a, b, c e d são incorretas, é a que deve ser 
marcada. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 27 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
A única alternativa que responde corretamente a questão é a letra “a”: 1,09 x 10-12 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
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QUESTÃO 36 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
A única alternativa que responde corretamente a questão é a letra “e”, pois todos os itens são 
verdadeiros. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 39 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
A questão solicita para marcar a alternativa falsa, ou seja, incorreta e todas as alternativas estão 
incorretas. Portanto, a alternativa “E” que diz As alternativas a, b, c e d são incorretas, é a 
que deve ser marcada. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
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